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мукдрризи расмй ба рисолаи Каримова М астона Дилбаровна дар мавзуи 

«Ташаккул ва инкишофи лексикаи лахда дар шароити дузабонй» (дар 

асоси маводи лексикаи лахдаи тодикони нохияи Лахш) ки барои дарёфти 

дара дай номзади илми филология аз руи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхри 

халдхои кишвархои хориди Аврупо, Осиё, Афридо, сокинони бумии 

(аборигенхр) Америка ва Австралия (забони тодикй) пешниход шудааст.

Дар тули таърихи зиёда аз хазорсолаи худ забони тодикй бидуни 

шак бетагйир намонда, дар дараёни рушду такомулаш ба тагйироти фонети- 

киву лугавй дучор шудааст. Аксари бештари тагйироти эволютсионии дар 

забон рухдихднда авввалан дар лахдаву гуйишх,о рух дода, баъдан ба забони 

адабй ворид мешаванд. Х,ам дар таркиби лугвии забони тодикй ва хам 

лахдахои он таъсири тамосхои хамсоягй, махсусан забонхои туркй хеле на- 

заррас аст.

Омузиш ва таджики шевахои забони тодикй ба сифати як бахши 

алохидаи забоншиносии тодик аз солкой 50-уми асри гузашта мавриди 

таваддухи диддии мухакдидон карор гирифта, дар ин самт тахдидотхои 

мухиму муассире андом дода шудаанд. Аз думла, пахлухои гуногуни 

нгевахои данубии забони тодикй аз тарафи донишмандони хоридй ва 

ватанй, монанди В.С.Росторгуева, Р.Л.Неменова, Ю .И.Богорад, 

В.Яблонская, Ш. Исмоилов, Е.Ч,ураев, С. Хоркашев, О. Махмадонов ва 

дигарон ба риштаи тахкдх кашида шудаанд. М ухаккикон Р. Л. Немено- 

ва, Ю. И. Богорад , А.З. Розенфелд ба омузиши шевахои данубии забони 

тодикй, аз думла лахдахои Даштидум, К,аротегину Дарвоз таваддухи 

бештар зохир карда, натидахои муассири илмй ба даст овардаанд. Оид 

ба лахдаи мавриди назар дар пажухиши донишмандон F. Дураев, М. 

Махмудов ва Б. Бердиев ишорахо шуда, баъзе вожахои он тахлилу 

баррасй шудаанд.

Вале тазаккур бояд дод, ки тахкиди мукаммал ва диёсии лахдахои 

мавриди назар то хол андом наёфтаву хануз бисёр пахлухои вохидхои 

забонй, аз думла тадкрхоти этимологй, наьдии онхо дар нутди шевагй,



проблем ам и дузабонй дар ташаккули таркиби лугавии л ам а  ва дигар 

данбадои ин масъала ба таври муфассал таддид нашудаанд ва ниёз ба 

пажудиши амиду муфассали илмй доранд, ки рисолаи Каримова Масто- 

на Дилбаровна дар мавзуи «Ташаккул ва инкишофи лексикаи л а м а  дар 

шароити дузабонй» дар ин дода метавонад, ки пажухиши арзандае бо- 

шад.

Таддидоти Каримова М астона дар асоси маводи фаровони дедадои 

нодияи Лахш, ки тадрибан 20 ададро ташкил додаанд, фародам омада, 

сарчашма ва маводи таддид ба шумор мераванд. Мудаддид бо истифода 

аз усулдои тасвирй, мудоисавй, оморй, контекстологй маводи мазкурро 

там и л у  таддид намуда, хулосадои илман асоснок баровардааст.

Бояд зикр намуд, ки мавзуи рисолаи мудаддид дар шевашиносии 

тодик нав аст ва бори нахуст мавриди тахдиди муфассал дарор гирифта- 

аст. Тавре ки худи муаллиф иброз медорад, оид ба л а м а и  нодияи Лахш 

дар осори мухдддидон B.C. Росторгуева, F. Ч^ураев маълумотдои умумй 

бюа назар мерасанд. Зимин таддидоти гуйишдои Кдротегин А.З Розен- 

фельд оид ба баъзе махсусиятдои шеваи мавриди назар издори адида 

кардааст, дамчунин дар китоби «Шеваи данубии забони тодикй» (Неме- 

нова Р.Л., F. Ч,ураев, 1979,1980), «Фарданги гуйиишдои данубии забони 

тодикй» (Мадмудов М., Ч,ураев F., Бердиев Б. 2014), «Ш еваи данубии 

забони тодикй» (М уруватов Ч,.) оид ба ладдаи нодияи Лахш баъзе 

маълумоти умумй ба назар мерасанд, илова бар ин лутатдои ин ладда 

тадлилу баррасй шудаанд.

Дар рисолаи мавриди назар таркиби лугавии ладдаи нодияи Лахш, 

сарчашмадои ташаккул ва инкишофи таркиби лугавии он, муносибатдои 

забонии мардуми тодику диргиз, дираи корбурди вожадои идтибосй, мубо- 

дилаи вожадои киргиз иву тодикй дар гуйиши ин мардум тадлилу тадкик шу- 

дааст.

Сохти рисола ва усули пажудиши мудаддид барои даллу фасли 

масъаладои дар пеши худ гузоштаи муаллиф мусоидат мекунад. Рисола



дар дадми 171 садифаи чопи компютерй таълиф шуда, аз мудаддима, 3 

боб, хулоса, ихтисорадо ва федристи адабиёт иборат аст.

Дар мукдддима дадаф ва вазифадои таддидот, бозёфти илмй ва 

адамияти актуалии рисола зикр, дарадаи омузиши мавзуъ баён шудааст. 

Инчунин назари мудаддидони ватаниву хоридй дидати мавзуи мазкур 

баррасй гардида, родеъ ба адидадои ондо мудаддид фикру 

андешахояшро иброз доштааст.

Боби аввал «М асъалаи дузабонй дар домеаи бисёрзабонй» 

номгузорй шуда, аз 3 зерфасл таркиб ёфтааст. Дар ин боб сохибрисола 

ба масъалаи омузиши мавзуъ дахл карда, таъкид кардааст, ки 

мудаддидони ватаниву хоридй оид ба падлудои гуногуни дузабонй ва 

бисёрзабонй,омилхо ва одибатдои он, монанди К. X. Холназаров, 

Ф.Зикриёев, М. Норматов, В.А. Аврорин, А.А. Абдуллаев ва дигарон 

ибрози назар кардаанд.

М асъалаи билингвизм ва бисёрзабониро мудаддид, дар навбати ав

вал, ба мушкилоти дахонишавии тамаддунхо ва баъдан ба тамосхои ил- 

миву фархангй ва идтисодиву идтимой ва дамсоягй вобаста медонад.

Ба андешаи муаллифи рисола мухити хонаводагй аз пуридтидор бу- 

дани забони модарй вобаста аст, зеро идтидори хамаи забонхои дунё як 

хел нест, забонхои мудтадир ба забонхои хурду камнеру таъсири беш- 

тар мерасонанад. Инро падидаро дар мавриди истифода дарор додани 

истилодот ва вожахои марбути сохахои гуногуни хаёт- истилохоти 

дашну маросимхо, вожахои ифодакунандаи номхои хешутаборй, 

кишоварзй, хайвонот, тиббй, богдорй, дангал, рохсозй, ономастика, касбу 

кор, анвои хурокй, гулу гиёх ва дарахтон, ходисахои табий ва гайра 

мушохида кардан мумкин аст.

Дар ин боб нудтаи назари донишмандон оид ба данбадои асосии 

дузабонй тадлил шуда, тарафдори 4 данба будани худро иброз дошта, 

хайд кардааст, ки данбадои лигвистй, идтимой, психологй ва педагога 

дар ин самт мудим мебошанд. Махсусан дар маводи дамъоваришудаи



муаллифи рисола ин падидаро дар мисоли лахдаи Лахш (вожахои аслии 

тодикиву диргизй (туркй) ба хубй мушохида кардан мумкин аст.

Дар хамин боб масъалаи таърихи сокиншавии кабилахои киргиз дар 

нохияи Лахш ва муносибатхои байнихамдигарии сокинони ин нохия баррасй 

шуда, кайд гаштааст, ки тодикон -сокинони дехаи Муксуи Лахш дар асрхои 

гузашта, такрибан солхои 50-ум аз Шерози Самарканд хидрат кардаанд. Му- 

таассифона муаллиф кадом асрро анид накардааст.

Муаллиф оид ба этимологиям вожаи «диргиз» муфассал истода, дар асо- 

си пажухишхои олимон С.А. Яхтонов, В.В. Радлов, Мухамет Мурод, Ю.А, 

Зуев, Д. Аймуратов, С.М. Абрамзон, Г.Ф. Миллер, В.В.Бартолд, Н. А. Кисля- 

ков ва дигарон таърихи сокиншавии мардуми диргизро ба риштаи тахдид 

кашида, ба адидаи Н.А. Кисляков розй будани худро («диргизхо дар 

Кдротегин аз дадим зиндагй мекунанд») баён доштааст. Мутаассифона, дар 

ин боб шарху баёни домандори дур аз мавзуи бахс ба нзар мерасад.

Дар фасли «Муносибатхои забонии мардуми тонику диргизхои нохияи 

Лахш» муаллиф ба мавдеи вожахои идтибосй дар ташаккули таркиби 

лугавии забон изхори адида намуда, мавдеи лахдадоро дар ин самт хеле 

мухим мешуморад. Ин гурухи калимахо дар лахнаи нохияи Лахш низ хеле 

зиёд буда, доираи истемол ва вожасозиашон густурда аст. Сохибрисола 

низ дар ин маврид назари худро иброз дошта, оид ба роххои воридшавии 

вожахои мазкур маълумот додааст. Тавре ки муаллифи рисола мушохида 

кардааст, аксари вожахи идтибосй хангоми ворид шудан ба лахнаи маз

кур ба тагйироти овозиву маъной дучор шудаанд.

Ин гурухи вожахоро муаллиф ба вожахои марбути сохахои харбй, номи 

асбуб андоми рузгор, хурокворй, аъзои инсон, машгулияту вазифа, вожахои 

хешутаборй а номи ашхос нудо карда, бо мисолхои зиёд пешниход намуда- 

аст.

Оид ба тагйиротхои фонетикии забонхои тодикиву диргизй изхори 

адида, дар забони диргизй вудуд надоштани хамсадохои г,д,д,х, ва й ва му-



таносибан бо дамсадодои г,ч,к,х ва садоноки и ифода кардани ондо зикр шу- 

дааст.

Боби дуюми рисола «Ташаккули таркиби лугавии ладдаи Лахш» аз 2 

фасл ва 8 зерфасл таркиб ёфта, ба фардиятдои овозии калимадои 

умумихалдй, инкишофи таърихии лугавии ладда,тафовути калимадо аз 

руйи маънобахшида шудааст. Ба маънодои зиёд истифода шудани вожадои 

диргизй дар мисоли калимаи «дош» хеле садед шард до да шудааст. Кфш -  1. 

Ба маънои дуфткунии замин ( дош мерам); 2. Абру -  (дошо-т-а бло къ); 3. 

Нидо -  (гуспандо-ра дош бъгу); 4. Ордрезй дар осиёб -  (доши осиёб-а бъкаш 

мун).

Мудаддид барои пурра ва мукаммал фаро гирифтан ва мушаххас 

баррасй намудани мавзуъ дар ин боб кушидааст, ки вожадои ладдаи маз- 

курро аз лидози ифодаи маъно гурудбандй намуда, дар кадоми онро ба 

таври алодида ба риштаи таддид бикашад. Хдмин тавр, дар боби дуюми 

рисола калимадои ифодакунандаи номи ашёдои рузгор, маводи 

сохтмонй, либосу ашёдои ороишй, номи узвдои бадан, вожадои ифода

кунандаи маънои хешутаборй, хурокворй, гиёддо, кишоварзй, маориф ва 

илм, тиб, дирмдои осмонй, номдо (топонимия), дайвонотдодисадои та- 

биат ва г. мавриди таддид дарор гирифта, падлудои гуногуни ондо, аз 

думла доираи истеъмол, алодамандии ондо бо забони адабй ва ладдадои 

дигари забони тодикй, этимологияи бархе аз ондо, доираи истеъмоли 

вожадои алодида вобаста ба мансубияти ондо ба диссадои нутд ва г. 

ташред шудааст.

Дар рисола калимадои хоси ладдаи нодияи Лахш зикр шудаанд, мо- 

нанди вожадои овчула (мудимй), хобала (хайр, набошад), табина 

(мегуям), папъш (навъи дуроб), йугбарман (одами якрав),тига (гурда -тига - 

ш дард дора) ва гайра.

Н оми паррандаву хазандадо, дайвонот, беморидову гиёддо аз мавдуд 

будани ондо дар ин ё он минтада гуводй медиданд, ондо метавонанд, ки 

ба забони адабй ворид гашта, таркиби лугавии забон ва махсусан систе- 

маи истилодоти содавии онро ганй гардонанд. Аз маводи дар рисола



дамъовришуда бармеояд, ки дар ладдаи мазкур микдори чунин вожадо 

хеле зиёд буда, бархе аз ондо ба забони адабии имрузаи тодик ворид т у 

да метавонанд, ба хусус номи гиёддо ва парандаю хазандадо, узвдои ба

дан, монанди савзган (акка), далдъргач//досак (фароштурук), калар 

(клламуш), говък//конуз (гамбусак), к ы к ы ок  (дуд-худ) , сийаалав (ис- 

пурч), ашдазан (меъда), динд (ожанг, чин), фък (фук),кекиртак (сурхной) 

ва гайра.

Дар идомаи дамин боб мавдеи калимадои идтибосии арабй ва туркй 

дар ташаккули таркиби лугавии ладдаи Лахш баррасй шудааст. Таъкид 

карда шудааст, ки дам дар талаффузи тодикй ва дам диргизй ондо ба 

тагйироти овозй дучор шуда, ба савтиёти забондои истифодабаранда 

мувофидат кунонида шудаанд. Масалан, дар забони диргизй -адолат -  

адилет, муаллим-мугаллдим,охир -акыр, дудрат-худрет, сафол-сапал ва дар 

забони тодикй -мудодир -модирдоло -олй, фадм -фам ва г.

Ба дамин усул калимадои идтибосии туркй-диргизй ва русиву аврупой 

тадлил шуда, давраи воридшавии вожадои русиву аврупой ба ладдадои забо

ни тодикй, аз думла ладдаи мавриди назар нитттон дода шудааст. Таъкид кар

да шудааст, ки топонимдои русй дар ин самт хеле зиёд буданд ва имруз бо 

номдои дадимии худ табдил шуда истодаанд. Вожадои русиву байналмила- 

лиро дар бахшдои кишоварзй, ашёи рузгор, либос ва гайра дидан мумкин аст.

Дар боби сеюми рисола «Баррасии гуруддои мавзуии таркиби лугавии 

ладдаи Лахш», ки 7 фаслро дар бар мегирад, масъаладои хусусиятдо ва 

мавдеи вожадои ладдавй аз лидози ифодаи мавзуй таддид шуда, муаллиф 

ондоро ба гуруддои вожадои ифодакунандаи урфу одат 

(расмдошън//салтошън; дасоул-баковул, дасавул; фотийаттуй//патаатой); но

ми гиёддо (алмурут,мурут (нок),нашпота, додонгелос, ангури бедуна, гурък, 

дъснидол; намуддои себ-молойимсев,севбидй; анвои зардолу-сагерахърак, 

шириндуна: анвои олу -олича, дошдаргелос, олъчайи сърхак; анвои шафтолу 

- шафтолии пашмак, шафтолии личак: анвои тут- съфедтут, хастут: анвои



чормагз-кълела, курак: анвои сандид- дъгида, дъгидаи къдй: анвои анор -  

анори съфеддуна, анори търъш.

Ин гурухи вожахо аз дихати сохт низ тахлил шуда, ба вожахои сода 

(ках алаф; сохта -ш ура, шурак, туршак; муракаб -себарга, ширинка, 

дъруштка; ибораистилохот -пудинайибогй, токи и морак ва гайра таксим 

карда шудаанд.

Дар охири ин боб баъзе гиёххо аз дихати шакл ва хусусиятхои 

шифобахшй ва макони руйиданаш шарху тавзех шудаанд.

Дар фаслхои минбаъда мавзуъдои вожахои ифодагари асбобхои рузгор, 

вожахои ифодакунандаи номи зевароти занон ва либосхо, хуроквории аз орд 

тайёршаванда, номи хайвонот ва мафхумхои бо он алодаманд тахлилу тахдид 

шуда, хусусиятхои лингвистии онхо оварда шудааст.

Дар хулоса тамоми натидагирихои муаллиф ва мазмуну мундаридаи 

рисола ба таври илмй ва мухтасар баён гаштаанд. Дар мадмуъ, хулосаи 

диссертатсия натидаи таддидоти М.Д. Каримоваро тадассум мекунад. 

Дар фехристи адабиёт номгуйи адабиёти илмй, лугатхо ва маъхазхо 

оварда шудааст.

Рисола бо забони суфта ва равони илмй таълиф гардида, матолиби 

мавриди назар хеле мушаххас ва дадид баён шудааст.

Д ар охир, аз зикри дигар комёбиву муваффадиятхои муаллифи ри

сола худдорй карда, баъзе аз норасоидои дар рисола дойдоштаро хайд 

мекунем:

1. Д ар рисола хатохои имлой ва техникй ба назар мерасанд: 

сах.8, 9,41, 62,66,77,79,80,82,103.

2. Дидатдои фардкунандаи таркиби овозии лахдаи мазкур хеле 

кам ва номураттаб баррасй шудааст.

3. Хдрфхои аз алифбои тодикй хоридшуда дар матни рисола 

истифода шудаанд: Лукницкий, Абышдаев (сад.7), пальто 

(сад. 87).

4. М увофидат накардани шахсу шумора дар рисола хеле зиёд ба 

назар мерасад (сад. 16, 25,40, 42, 56, 60,61,67,76,82,86, 88,117).



5. Ч^умладои усулубан ва мантидан галат дида мешаванд (сад. 8, 

43,47, 61,62,63,67, 73,76,78,105,117). М асалан, Руйхати дедадои 

ихтисоршуда (с. 152), .

6. Н оми навъдои картошдадо дар рисола ба тари галат оварда 

шудааст: ... аз думла навъдои тодикистон, сурхоб, рашт, рухшо- 

на, пикасо, кардинал ва гайра(сад.67).

7. Ч,ИХДТИ тасдиди фикр идтибосдо дар якчанд маврид бо забо

ни русй оварда шудаанд: сад. 4, 62,21.

8. Д ар руйхати адабиёт низ камбудидо ба назар мерасад, риоя 

нашудани тартиби алифбо дар радамдои 25, 27, 90,105.

9. Д ар аксари маврид шарду тавзеди муфассал ва аз мавзуъ дур 

ба назар мерасанд (сад. 15,97).

10. Мудоисаи вожадои ладдаи нодияи Лахш бо вожадои 

дамдавор нидоят кам дида мешавад.

11. Д ар мавриди баррасии калимадои идтибосии ладдаи мазкур 

содибрисола калимадои арабии «табад» - ро ба гуруди 

калимадои туркй- узбекй мансуб донистааст. Хдмчунин ка- 

лимаи дъсир (нозоянда), ки ба назари муаллифи рисола 

узбекй аст, ба андешаи мо аз калимаи арабии дасир 

(нудсондор) ба ладдаи мазкур гузаштааст.

Эроддои зикршуда, ки ислодшавандаанд, дастоварддои илмии 

мудаддидро намекодонанд, зеро рисолаи Каримова М.Д. як таддидоти 

ба андомрасидаи пурарзиш аст. Натидагиридои илмй ва пешнидоду 

тавсиядои судманди мудаддид дар роди омузиши минбаъдаи бахшдои 

лексикаи ладдадои забони тодикй, мавдеи падидаи дузабонй дар ташак- 

кул ва инкишофи ладдадо, аз думла ладдадои данубии забони тодикй му- 

соидат ходад кард. Ба назари мо, агар маводи дамъкардаи муаллиф дар 

шакли фарданги калимаву иборадо ба табъ расад, барои мутахассисон ва 

донишдуёни бахши филология дастури пурарзише ходад шуд.



Фишурдаи рисола му^тавои онро дар бар гирифта, нуктахри асосии 

назариву амалии муаллиф дар макола^ои нашршудааш тадассум ёфта- 

анд.

Хулоса, баъд аз мутолиа ва тахдили рисолаи Каримова М астона 

Дилбаровна дар мавзуи «Ташаккул ва инкишофи лексикаи лахдд дар 

шароити дузабонй» (дар асоси маводи лексикаи лахдаи тодикони нохияи 

Лахш) банда ба сифати мукарризи расмй иброз медорам, ки рисолаи 

мазкур сазовори дарадаи номзади илми филология аз руи ихтисоси 

10.02.22 -  Забонхри халвдои мамлакатдои хориди Европа, Осиё, Африка, 

бумиёни Америка ва Австралия (забони тодикй) мебошад.

Дотсенти кафедраи забони тодикии 
ДДТТ ба номи Абуалй ибни Сино, 
номзади илми филология аз руи 
ихтисоси 10.02.22 -  Забонхри халкдои 
мамлакатхри хориди Европа, Осиё 
Африка, бумиёни Америка ва Австрал!
(забони тодики) Юсупов А.И.


